#### 4. ITEM aliter, ACCESSVS PRVDENTII PHICHOMACHIE

1. Prudentius Draconensis fuisse dicitur. 2. Draconia est regio modo inhabitabilis serpentibus. 3. Rome autem didicit literas et ad tantam uirtutem peruenit quod ter ascendit consulatum. 4. Ad ultimum autem fidem recipiens et factus est Christianus. 5. Scripsit quosdam libros de diuinitate, inter [fol. 2ra25 | fol. 2rb1] quos etiam hunc composuit, uocans eum Phychomachiam, id est anime pugnam. 6. Est enim huius libri titulus: “Aurelii Prudentii Clementis incipit liber Phicom(achie).” 7. Psyschos Grece, Latine pugna dicitur, machia anima, inde psycomachia, id est pugna anime. 8. Descripsit enim in hoc libro uirtutes uisibiliter cum uiciis pugnantes que pugna pertinet ad animam. 9. Virtutes enim fundantur in anima. 10. Ideo materia sua uirtutes sunt et uicia adinuicem confligentia corporaliter. 11. Incorporreas res istas ideo uisibiliter et corporaliter ostendit pugnantes, ut per hoc magis excitet mentes hominum ad talem pugnam. 12. Facilius enim et cicius commouet hominem quod uidetur quam quod non uidetur, set solum auditur. 13. Intentio sua est nos hortari ad appetitum uirtutum et contemptum uiciorum; ad talem enim pugnam quosque fideles hortatur, quia etsi laboret corpus in tali pugna, anima tamen, que dignior pars est in homine, si legitime certauerit, eterna premia possidebit. 14. In principio autem libri Abraham nobis proponit exemplum, insinuans nobis quod merito debemus pugnare, precipue [fol. 2rb25 | fol. 2va1] ideo quia habemus exemplum pugnandi per illum. 15. Sicut enim pugnavit et hostes dei adiutorio superauit, per quos

*Acc. 4 TP*

*Title: ITEM aliter T, in the lower margin is added ACCESSVS PRVDENTII PHICHOMACHIE: Inicium Prudentii P*

1 Traconensis *P<sup>pc</sup>*: Troconensis *P*

2 Traconia *P*

7 psyschos *T*: psychos enim *P*

13 appetitum *T*: appetitum *P*

fitting, since he is speaking, as it were, “with a golden mouth” [*aureo ore*]. 16. He is called “Prudentius” not without reason (for many men are wise, but not prudent), because he was both wise and prudent. 17. There are four cardinal virtues: fortitude, justice, temperance, and prudence. 18. Fortitude is usefully undertaking hardships and dangers. 19. Justice is displaying esteem to men as they deserve. 20. Temperance is to do each thing with discrimination and moderation. 21. Prudence is the knowledge of divine and human things in place and time. 22. Fortified by these virtues, each soul faithful in its spiritual calling will be able to prevail by divine grace when it is going to fight against all spiritual depravities.